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3.2.4.7 Sonstige Leistungen,  d ie  sich a u f  zollamtlich zur  vorübergehenden 

Verwendung eingeführte Gegenstände beziehen (§ 4 Nr. 3 Satz 1 
Buchst, c UStG)  541 

3.2.5 Lieferungen von Gold  an  Zentralbanken (§ 4 Nr. 4 UStG)  5 4 2  
3.2.6 Umsatzsteuerlager-Umsätze (§ 4 Nr. 4 a  UStG)  5 4 2  
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3.2.6.1 Allgemeines 5 4 2  
3.2.6.2 Voraussetzungen eines Umsatzsteuerlagers (§ 4 Nr. 4 a  Satz 4 bis 8 

UStG)  5 4 2  
3.2.6.3 D e r  Umsatzsteuerlagerregelung unterliegende Gegenstände 5 4 3  
3.2.6.4 Steuerbefreite Umsätze  5 4 4  
3.2.6.5 Auslagerung 5 4 6  
3.2.6.6 Nachweis  d e r  Voraussetzungen der  Steuerbefreiung nach § 4 Nr. 4 a  

UStG, Aufzeichnungspfl ichten 5 5 0  
3.2.7 Steuerbefreiung für  e iner  Einfuhr  vorgelagerte Lieferungen (§ 4 

Nr. 4 b  UStG)  ' 551 
3.2.7.1 Allgemeines  551 
3.2.7.2 ' Voraussetzungen der  Befreiung 5 5 2  
3.2.7.3 Nachweise  5 5 4  
3.2.7.4 Abgrenzung zu anderen Steuerbefreiungen 554  
3.2.8 Vermittlung von Umsätzen  (§ 4 Nr. 5 UStG) 5 5 5  
3.2.9 Leistungen i. S. des § 4 Nr. 6 U S t G  561 
3.2.10 Offshore-Steuerabkommen, NATO-Truppenstatut,  NATO-Haupt-

quartiere 564  
3.2.10.1 Allgemeines 564  
3.2.10.2 Offshore-Steuerabkommen 565  
3.2.10.3 NATO-Truppenstatut 565  
3.2.10.4 NATO-Hauptquartiere 5 6 7  
3.2.10.5 Nachweis  d e r  Voraussetzungen (§ 73 UStDV) 5 6 7  
3.2.11 Leistungen an  NATO-Streitkräfte, diplomatische Missionen und 

zwischenstaatliche Einrichtungen (§ 4 Nr. 7 UStG)  568  
3.2.12 Umsätze  im Geld- und  Kapitalverkehr (§ 4 Nr. 8 UStG)  5 7 2  
3.2.13 Unter  das Grunderwerbsteuergesetz fallende Umsätze  (§ 4 Nr. 9 

Buchst,  a UStG)  5 9 3  
3.2.14 R e n n w e t t - u n d  Lotterieumsätze (§ 4 Nr. 9 Buchst, b UStG)  601 
3.2.15 Versicherungsleistungen (§ 4 Nr. 10 UStG)  605  
3.2.16 Bausparkassenvertreter, Versicherungsvertreter, Versicherungsmak­

ler (§ 4 Nr. 11 UStG)  6 0 8  
3.2.17 Tätigkeit  de r  Deutschen Telekom A G  und Postdienstleistungen (§ 4 

Nr. I I a  und I I b  UStG)  6 1 0  
3.2.18 Grundstücksvermietung und ähnliche Umsätze  (§ 4 Nr. 12 UStG) . .  6 1 3  
3.2.18.1 Vermietung und Verpachtung von Grundstücken und gleichgestellten 

Rechten (§ 4 Nr. 12 Satz  1 Buchst,  a UStG)  6 1 4  
3.2.18.2 Kaufanwartschaftsverhältnisse (§ 4 Nr. 12 Satz 1 Buchst, b U S t G ) .  . 6 2 2  
3.2.18.3 Dingliche Nutzungsrechte an Grundstücken (§ 4 Nr. 12 Satz  1 

Buchst, c UStG)  6 2 2  
3.2.18.4 Ausnahmen von der  Steuerbefreiung gem. § 4 Nr. 12 Satz 2 U S t G  . . 6 2 3  
3.2.18.5 Nutzungsüberlassung von Sportanlagen und ähnlichen grundstücks­

gebundenen Anlagen 6 2 6  
3.2.19 Gemeinschaften de r  Wohnungseigentümer  (§ 4 Nr. 13 UStG)  6 2 8  
3.2.20 Heilbehandlungen i m  Bereich d e r  Humanmediz in  (§ 4 Nr. 14 UStG)  6 2 9  
3.2.20.1 Steuerbefreiung fü r  Heilbehandlungen im Rahmen  heilberuflicher 

Tätigkeiten (§ 4 Nr. 14 Buchst, a UStG)  6 3 9  
3.2.20.2 Krankenhausbehandlungen und  ärztliche Heilbehandlungen durch 

anerkannte Einrichtungen (§ 4 Nr. 14 Buchst, b UStG) 6 4 5  
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3.2.20.3 Leistungen von Einrichtungen zur  integrierten Versorgung (§ 4 
Nr. 14 Buchst.  c U S t G )  651  

3.2.20.4 Gemeinschaften von Heilberuflern und begünstigten Einrichtungen 
i. S. des § 4 Nr. 14 Buchst, a und b U S t G  (§ 4 Nr. 14 Buchst, d 
UStG) 6 5 2  

3.2.21 Träger  de r  Sozialversicherung, Träger  d e r  Sozialhilfe und Versor­
gungsdienststellen (§ 4 Nr. 15 UStG)  6 5 3  

3.2.22 Medizinische Dienste de r  Krankenversicherung (§ 4 Nr. 15a UStG)  . 655  
3.2.23 Betreuungs- und Pflegeleistungen an hilfsbedürftige Personen (§ 4 

Nr. 16 UStG)  6 5 6  
3.2.24 Lieferungen von menschl ichen Organen usw., Krankenbeförderun­

gen (§ 4 Nr. 17 UStG) 6 6 2  
3.2.25 Freie Wohlfahrtspflege (§ 4 Nr. 18 UStG)  6 6 4  
3.2.26 Leistungen zwischen Parteigliederungen (§ 4 Nr. 18a UStG)  6 6 9  
3.2.27 Blinde und  Blindenwerkstätten (§ 4 Nr. 19 UStG)  6 6 9  
3.2.28 Theater, Orchester, Museen  usw. (§ 4 Nr. 2 0  UStG)  671 
3.2.29 Leistungen privater Schulen (§ 4 Nr. 21 UStG)  6 7 6  
3.2.30 Vorträge, Kurse und  andere Veranstaltungen (§ 4 Nr. 2 2  UStG)  . . . .  6 8 3  
3.2.31 Beherbergung, Beköst igung und übliche Naturalleistungen zu Erzie-

hungs-, Ausbildungs- oder  Fortbi ldungszwecken oder  für  Z w e c k e  
d e r  Säuglingspflege (§ 4 Nr. 23 UStG)  6 8 6  

3.2.32 Leistungen des  Deutschen Jugendherbergswerkes (§ 4 Nr. 2 4  UStG) .  6 8 9  
3.2.33 Einrichtungen der  Jugendhilfe (§ 4 Nr. 25 UStG)  6 9 0  
3.2.34 Ehrenamtl iche Tätigkeiten (§ 4 Nr. 2 6  UStG)  6 9 3  
3.2.35 Steuerfreie Personalgestellung (§ 4 Nr. 27 UStG)  695  
3.2.36 Steuerbefreiung aus systematischen Gründen (§ 4 Nr. 2 8  UStG)  . . . 6 9 6  

3.3 Verzicht a u f  Steuerbefreiungen (§ 9 UStG)  701 
3.3.1 Allgemeines 701 
3.3.2 Voraussetzungen, Wirkung, Rücknahme  7 0 2  
3.3.3 Einschränkungen des  Verzichts nach § 9 Abs. 2 U S t G  7 1 3  
3.3.3.1 Rechtslage nach § 9 Abs. 2 U S t G  i. d. F. des StBereinG 1985 7 1 3  
3.3.3.2 Zwischenvermietung,  Vorschaltmodelle 7 1 4  
3.3.3.3 Einschränkung des  Verzichts nach § 9 Abs. 2 UStG i. d. F. de s  

S t M B G .  7 1 7  

3.4 Steuervergütung nach § 4 a  U S t G  7 2 3  
3.4.1 Allgemeines 7 2 3  
3.4.2 Voraussetzungen für  d ie  Steuervergütung 7 2 4  

3.5 Steuerbefreiungen bei de r  Einfuhr  725  
3.5.1 Allgemeines 725  
3.5.2 Steuerbefreiungen nach § 5 Abs. 1 UStG 7 2 6  

4 Steuersätze 

4.1 Allgemeines 7 3 0  

4.2 Allgemeiner Steuersatz (§ 12 Abs. 1 UStG) 7 3 0  

4.3 Ermäßigter  Steuersatz (§ 12 Abs. 2 UStG) 731 
4.3.1 Allgemeines 731 
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4.3.2 Lieferung, Einfuhr und innergemeinschaftl icher Erwerb  de r  in d e r  
Anlage 2 zu § 12 Abs. 2 Nr. 1 U S t G  bezeichneten Gegenstände . . . 7 3 3  

4.3.3 Vermietung der  in d e r  Anlage 2 bezeichneten Gegenstände 
(§ 12 Abs. 2 Nr. 2 UStG)  744  

4.3.4 Aufzucht  und Halten von Vieh (§ 12 Abs. 2 Nr. 3 UStG)  744  
4.3.5 Vatertierhaltung, Förderung der  Tierzucht  usw. 

(§ 12 Abs. 2 Nr. 4 UStG)  7 4 7  
4.3.6 Prothetikleistungen de r  Zahnärzte  und d ie  Leistungen d e r  Zahntech­

niker  (§ 12 Abs. 2 Nr. 6 UStG)  7 4 8  
4.3.7 Leistungen i. S. des § 12 Abs. 2 Nr. 7 U S t G  7 4 9  
4.3.8 Gemeinnützige,  mildtätige und  kirchliche Einrichtungen (§ 12 

Abs. 2 Nr. 8 UStG) 7 5 8  
4.3.9 Schwimm-  und  Heilbäder  (§ 12 Abs. 2 Nr. 9 UStG)  7 7 0  
4.3.10 Personenbeförderungsverkehr und  Fährverkehr  (§ 12 Abs. 2 Nr. 10 

UStG)  7 7 3  
4.3.11 Kurzfristige Vermietung von Wohn-  und Schlafräumen sowie von 

Campingplätzen (§ 12 Abs. 2 Nr. 11 UStG)  778  

5 Bemessungsgrundlagen 

5.1 Allgemeines 7 8 2  

5.2 Bemessungsgrundlage des  Entgelts (§ 10 Abs. 1 UStG)  7 8 3  
5.2.1 Begriff  7 8 3  
5.2.2 Entgeltsformen 787  
5.2.3 Art  de r  Leistung und Entgelt  788  
5.2.4 Umfang  des  Entgelts 7 8 9  
5.2.4.1 Allgemeines,  Einzelfälle 7 8 9  
5.2.4.2 Zuschüsse 7 9 6  
5.2.4.2.1 D e r  Zuschuss  als Entgelt  eines Dritten (§ 10 Abs. 1 Satz 3 UStG)  . .  7 9 6  
5.2.4.2.2 D e r  Zuschuss  als Entgelt  für  eine Leistung des  Zuschussempfängers  

an den Zuschussgeber  8 0 0  
5.2.4.2.3 D e r  nicht zu  versteuernde „echte"  Zuschuss  8 0 2  
5.2.4.2.4 D e r  Zuschuss  als Entgeltsminderung 8 0 6  
5.2.5 Durchlaufende Posten 807  
5.2.6 Bemessungsgrundlage beim innergemeinschaftl ichen Erwerb (§ 10 

Abs. 1 Satz 4 UStG)  8 0 9  
5.2.7 Bemessungsgrundlage bei  den  einer  Auslagerung vorangehenden 

Umsätzen (§ 10 Abs. 1 Satz 5 UStG)  8 1 0  
5.2.8 Bemessungsgrundlage bei  Geschäftsveräußerungen 810  

5.3 Sonderfälle de r  Bemessungsgrundlage nach § 10 Abs. 2 UStG 812 
5.3.1 Übertragung d e r  Rechte  aus e inem Pfandschein 8 1 2  
5.3.2 Bemessungsgrundlage be im Tausch, bei tauschähnlichen Umsätzen  

und  bei  Hingabe an  Zahlungs  statt 8 1 3  

5.4 Bemessungsgrundlage bei Umsätzen  ohne  Gegenleistung (§ 10 Abs. 4 UStG)  . . 8 1 9  
5.4.1 Allgemeines 8 1 9  
5.4.2 Bemessungsgrundlage in den  Fällen de r  Fiktion e iner  entgeltl ichen 

Lieferung oder  eines entgeltl ichen Erwerbs (§ 10 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 
UStG) 820  
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5.4.3 Bemessungsgrundlage bei Verwendung von Gegenständen des  
Unternehmens (§ 10 Abs. 4 Satz 1 Nr. 2 UStG) 824  

5.4.4 Bemessungsgrundlage bei anderen sonstigen Leistungen i. S. des  § 3 
Abs. 9a  Nr. 2 UStG (§ 10 Abs. 4 Satz  1 Nr. 3 UStG) 8 3 6  

5.5 Mindestbemessungsgrundlage (§ 10 Abs. 5 UStG)  837  
5.5.1 Allgemeines 837  
5.5.2 Anwendungsbereich 837  
5.5.3 Ansatz de r  Bemessungsgrundlage nach § 10 Abs. 4 UStG 840  

5.6 Bemessungsgrundlage bei Leistungen an  das  Personal oder  dessen Angehörige . 841 

5.7 Bemessungsgrundlage in Sonderfällen de r  grenzüberschreitenden Personenbe­
förderung mit  Omnibussen  (§ 10 Abs. 6 UStG)  847  

5.8 Bemessungsgrundlage für  die Einfuhr (§ 11 UStG) 8 4 9  

5.9 Änderung der  Bemessungsgrundlage (§ 17 UStG) 8 5 0  
5.9.1 Allgemeines 8 5 0  
5.9.2 Änderung der  Bemessungsgrundlage im engeren Sinne 858  
5.9.2.1 Nachträgliche Minderungen der  Bemessungsgrundlage 858  
5.9.2.2 Nachträgliche Entgeltserhöhungen 864  
5.9.2.3 Änderung d e r  Bemessungsgrundlage in Sonderfällen (§ 17 Abs. 1 

Satz 3 und 4 UStG) 8 6 6  
5.9.3 Zentralregulierungsgeschäfte 8 7 3  
5.9.4 Uneinbringlichkeit  des  Entgelts (§ 17 Abs. 2 Nr. 1 UStG)  874  
5.9.5 Nicht  ausgeführte oder  rückgängig gemachte  Leistungen 875 
5.9.6 Tät igung von Aufwendungen i. S. des  § 15 Abs. l a  UStG 877  
5.9.7 Erstattung d e r  Einfuhrumsatzsteuer 878  
5.9.8 Jahresboni,  Jahresrückvergütungen 878  

6 Ausstellung und Aufbewahrung von Rechnungen 
6.1 Allgemeines 8 7 9  

6.2 Ausstellung von Rechnungen 8 8 0  
6.2.1 Allgemeines 8 8 0  
6.2.2 Berechtigung und Verpflichtung zur  Ausstel lung von Rechnungen 

(8 14 Abs. 2 Satz 1 UStG)  881 
6.2.3 Gutschrift  als Rechnung (§ 14 Abs. 2 Satz 2 UStG)  8 8 6  
6.2.4 Rechnungsausstellung durch einen Dritten (§ 14 Abs. 2 Satz  4 

UStG) 888  
6.2.5 Pflichtangaben in de r  Rechnung (§ 14 Abs. 4 UStG)  888  
6.2.6 Kleinbetragsrechnungen und Fahrausweise (§ 14 Abs. 6 Nr. 3 US tG  

i. V. m. §§ 33, 34 UStDV) 897  
6.2.6.1 Kleinbetragsrechnungen 897  
6.2.6.2 Fahrausweise 8 9 8  
6.2.7 Übermitt lung und Zugang  von Rechnungen 9 0 0  
6.2.7.1 Übermitt lung a u f  Papier 9 0 0  
6.2.7.2 Übermitt lung einer  elektronischen Rechnung 9 0 0  
6.2.8 Rechnungsberichtigung (§ 31 Abs. 5 UStDV) 9 0 2  
6.2.9 Rechnungsausstellung in den  Fällen de r  Mindestbemessungsgrund­

lage 9 0 5  
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6.2.10 Rechnungen für  noch nicht ausgeführte Leistungen 9 0 6  
6.2.11 Endrechnungen (§ 14 Abs. 5 Satz 2 UStG) 9 0 9  

6.3 Rechnungen in besonderen Fällen (§ 14a UStG)  911 

6.4 Fehlerhafter Steuerausweis (§ 14c UStG) 9 1 4  
6.4.1 Allgemeines 9 1 4  
6.4.2 Unrichtiger Steuerausweis ( § !  4c  Abs. 1 UStG)  9 1 5  
6.4.2.1 Voraussetzungen d e r  Steuerschuld nach § 14c Abs. 1 Satz 1 U S t G  . . 9 1 5  
6.4.2.2 Rechtsfolgen des  unrichtigen Steuerausweises 9 1 8  
6.4.2.3 Berichtigung des  unrichtigen Steuerausweises (§ 14c Abs. 1 Satz 2 

UStG)  9 1 9  
6.4.2.4 Sonderregelung bei Geschäftsveräußerung und Rückgängigmachung 

des  Verzichts a u f  e ine  Steuerbefreiung (§ 14c Abs. 1 Satz  3 UStG)  . 9 2 0  
6.4.3 Unberechtigter  Steuerausweis (§ 14c Abs. 2 UStG)  921 
6.4.3.1 Allgemeines  921  
6.4.3.2 Ausstellung e iner  Rechnung oder  eines anderen Abrechnungsdoku­

ments  mi t  gesonder tem Steuerausweis 921 
6.4.3.3 Begebung des Abrechnungsdokuments  9 2 2  
6.4.3.4 Tatbestandsalternativen des  § 14c Abs. 2 UStG 9 2 4  
6.4.3.5 Rechtsfolgen des  unberechtigten Steuerausweises nach § 14c Abs. 2 

U S t G  9 2 7  
6.4.3.6 Bericht igung des  geschuldeten Steuerbetrags (§ 14c Abs. 2 Satz  3 

bis 5 UStG) 9 2 8  

6.5 Aufbewahrung von Rechnungen (§ 14b UStG) 9 2 9  
6.5.1 Aufbewahrungspfl icht  9 3 0  
6.5.2 Aufbewahrungsort  9 3 2  
6.5.3 Verletzung von Rechnungsausstellungs- und Aufbewahrungspfl ich­

ten 9 3 3  

7 Vorsteuerabzug 

7.1 Allgemeines  935  

7.2 Persönliche Berechtigung z u m  Vorsteuerabzug 9 4 0  

7.3 Vorsteuerabzug in Rechnung gestellter Steuer nach § 15 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 
Satz  1 und 2 UStG 9 4 2  
7.3.1 Gesondert  ausgewiesene Steuer 9 4 2  
7.3.2 Lieferung oder  sonstige Leistung 9 4 3  
7.3.3 Eines anderen Unternehmers 9 4 4  
7.3.4 Gesetzlich geschuldete Steuer  945  
7.3.5 Leistungsbezug für  das Unternehmen des  Leistungsempfängers  . . . 9 4 6  
7.3.5.1 Allgemeines 9 4 6  
7.3.5.2 Zuordnung von Leistungsbezügen bei nur  teilweise unternehmeri­

scher  Verwendung 9 5 6  
7.3.5.3 Zuordnung der  empfangenen Werklieferungen bei Baumaßnahmen  

a u f  f remdem Boden 9 6 0  
7.3.6 Besitz e iner  nach §§ 14, 14a UStG ausgestellten Rechnung (§ 15 

Abs. 1 Satz  1 Nr. 1 Satz, 2 UStG) 961 
7.3.7 Vereinfachungen be im  Vorsteuerabzug (§ 15 Abs. 5 UStG i. V. m .  

§§ 35 ff. UStDV) 9 6 3  
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7.3.7.1 Kleinbetragsrechnungen 9 6 3  
7.3.7.2 Fahrausweise 9 6 4  
7.3.7.3 Unfreie Versendungen 965  

7.4 Vorsteuerabzug bei Anzahlungen bzw. Vorauszahlungen (§ 15 Abs. 1 Satz  1 
Nr. 1 Satz 3 UStG) 965  

7.5 Vorsteuerabzug d e r  entrichteten Einfuhrumsatzsteuer (§ 15 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 
UStG) 9 6 7  
7.5.1 Allgemeines 9 6 7  
7.5.2 Voraussetzungen für  den Vorsteuerabzug d e r  entrichteten Einfuhr­

umsatzsteuer im Einzelnen 9 6 7  

7.6 Vorsteuerabzug nach § 15 Abs. 1 Satz  1 Nr. 3, 4 und 5 UStG 9 7 2  

7.7 Nachweis  de r  Voraussetzungen für den  Vorsteuerabzug 9 7 2  

7.8 Ausschluss des  Vorsteuerabzugs und Vorsteueraufteilung 9 7 4  
7.8.1 Allgemeines 9 7 4  
7.8.2 Vorsteuerausschluss bei bes t immten ertragsteuerlichen Abzugs-  ver­

boten (§ 15 Abs. l a  UStG)  9 7 6  
7.8.2.1 Repräsentat ionsaufwendungen 9 7 6  
7.8.2.1.1 Allgemeines 9 7 6  
7.8.2.1.2 Die  Ausschlusstatbestände im Einzelnen 9 7 7  
7.8.2.2 Vorsteuerabzug aus Reisekosten (§ 15 Abs. l a  Nr. 2 UStG a. F.) . . . 9 8 5  
7.8.2.3 Umzugskosten 9 8 8  
7.8.3 Beschränkung des  Vorsteuerabzugs für  nur  z u m  Teil unternehme­

risch genutzte Gegenstände 9 8 8  
7.8.3.1 Allgemeines 9 8 8  
7.8.3.2 Vorsteuerabzugsbeschränkung für  z u m  Teil außerunternehmerisch 

genutzte Grundstücke (§ 15 Abs. l b  UStG n. F.) 9 8 9  
7.8.3.3 Vorsteuerabzugsbeschränkung für nu r  teilweise unternehmerisch 

genutzte Fahrzeuge (§ 15 Abs. I b  U S t G  a. F.) 9 9 3  
7.8.4 Ausschluss vom Vorsteuerabzug wegen vorsteuerschädlicher Ver­

wendungsumsätze  (§ 15 Abs. 2 und 3 UStG) 9 9 4  
7.8.4.1 Voller Ausschluss vom Vorsteuerabzug 9 9 4  
7.8.4.2 Die Ausschlusstatbestände im Einzelnen 1009 
7.8.5 Teilweiser Ausschluss des  Vorsteuerabzugs und Vorsteueraufteilung. 1013 
7.8.5.1 Allgemeines 1013 
7.8.5.2 Auftei lungsgegenstand und Aufte i lungsmethode 1014 
7.8.5.3 Erleichterungen bei de r  Auftei lung de r  Vorsteuerbeträge 1021 
7.8.5.4 Entsprechende Anwendung  des  § 15 Abs. 4 UStG bei  Leistungs­

bezügen für eine wirtschaftliche und eine nichtwirtschaftliche Tätig­
keit 1023 

7.9 Berichtigung des Vorsteuerabzugs (§ 15a UStG)  1023 
7.9.1 Allgemeines 1023 
7.9.2 Systematik d e r  Vorsteuerberichtigung nach § 15a UStG 1028 
7.9.3 Vorsteuerberichtigung bei nicht nu r  einmalig verwendeten Wirt­

schaftsgütern (§ 15a Abs. 1 UStG)  1031 
7.9.3.1 Die Berichtigungsvoraussetzungen im Einzelnen 1032 
7.9.3.2 Durchführung d e r  Vorsteuerberichtigung nach § 15a Abs. 1 und  5 

UStG 1039 
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7.9.3.3 Korrekturen nach § 15a UStG bei unrichtigem ursprünglichen Vor­
steuerabzug 1046 

7.9.4 Vorsteuerberichtigung bei nur  einmalig verwendeten Wirtschafts­
gütern (§ 15a Abs. 2 UStG)  1050 

7.9.4.1 Allgemeines  1050 
7.9.4.2 Voraussetzungen 1051 
7.9.5 Vorsteuerberichtigung bei  Einfügung von Bestandteilen in Wirt­

schaftsgüter oder  sonstigen Leistungen an  Wirtschaftsgütern (§ 15a 
Abs. 3 UStG) 1053 

7.9.5.1 Allgemeines 1053 
7.9.5.2 Nachträgliche Einfügung von Bestandteilen in ein Wirtschaftsgut 

(§ 15a Abs. 3 Satz 1 1. Alternative UStG) 1054 
7.9.6 Vorsteuerberichtigung bei sonstigen Leistungen an  e inem Wirt­

schaftsgut (§ 15a Abs. 3 Satz 1 2. Alternative UStG)  1057 
7.9.7 Vorsteuerberichtigung bei Maßnahmen  an e inem Wirtschaftsgut 

(§ 15a Abs. 3 Satz  2 UStG)  1059 
7.9.8 Vorsteuerberichtigung bei nicht besteuerter  Entnahme eines Wirt­

schaftsguts (§ 15a Abs. 3 Satz 3 UStG) 1061 
7.9.9 Vorsteuerberichtigung bei sonstigen Leistungen (§ 15a Abs.  4 UStG)  1064 
7.9.9.1 Allgemeines  1064 
7.9.9.2 Voraussetzungen und  Durchführung der  Berichtigung 1065 
7.9.10 Vorsteuerberichtigung bei nachträglichen Anschaffungs- oder  Her­

stellungskosten (§ 15a Abs. 6 UStG)  1067 
7.9.11 Vorsteuerberichtigung bei nur  z u m  Teil unternehmerisch genutzten 

Grundstücken (§ 15a Abs. 6 a  UStG)  1069 
7.9.12 Wechsel de r  Besteuerungsform (§ 15a Abs. 7 UStG) 1071 
7.9.13 Veräußerung oder  unentgeltl iche Lieferung eines nicht nu r  e inmalig 

verwendeten Wirtschaftsguts (§ 15a Abs. 8 und 9 UStG)  1073 
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